- MINISTERIO DE AMBIENTE

|
| " , "
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
- q T | IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 044-2407-2024
DE 24 DE JULIO DE 2024

LA SUSCRITA DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora YARAVI MICHELLE HERNANDEZ IBARRA, con cédula de identidad personal
1-712-1977, present¢ ante el Ministerio de Ambiente (MiIAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “LOCAL COMERCIAL ISELA N° 2%,

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 19 de julio de 2024, la sefiora YARAVI MICHELLE
HERNANDEZ IBARRA, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categori%l I denominado “LOCAL COMERCIAL ISELA N° 2”, ubicado en el
corregimiento de Las 30, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores CARLOS MONTENEGRO y NASLHEY LORENZO,
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente identificada mediante las resoluciones DEIA-IRC-026-2019 e DEIA-IRC-
083-2022 respecti\-'anlleme.

Que conforme a lo clgtablecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidosl‘ en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02

del 27 de marzo del 2p24.

|
Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores

se encuentran re gistre{dos y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluaciéon de Impadto Ambiental con fecha del 24 de julio de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL ISELA N°

2” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.
|

|
QUE, DADAS Lxlxs CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MIAMBIENTE, '

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I del proyecto

denominado “LOCAL COMERCIAL ISELA N° 2” promovido por la sefiora YARAVI
MICHELLE HERNANDEZ IBARRA.
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REPUBLI

correspondiente.

CUMPLASE,

L . MINISTERIO DE AMBIENTE
4 DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
e IMPACTO AMBIENTAL
ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 02 del 27 de marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes.
Dado en la ciudad de| Panama, a los 24 dias del mes de julio del afio dos mil veinticuatro (2024).
_ il 1 u:m;;;;—
i ' AMMENTE
VALILIA CASTILLERO P.
Direcidrafdle Evaluacion de Impacto Ambiental,
Encargada
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- - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COoBlERNO NAY IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
' INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 19 JULIO DE 2024
FECHA DE INFORME: |24 DE JULIO DE 2024
PROYECTO: | LOCAL COMERCIAL ISELA N° 2
CATEGORIA: | !
PROMOTOR: | YARAVI MICHELLE HERNANDEZ IBARRA
L CARLOS MONTENEGRO (DEIA-IRC-026-2019)

CONSULTORES: NASLHEY LORENZO (DEIA-IRC-083-2022)

. PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE
UBICACION: | | CHANGUINOLA, CORREGIMIENTO DE LAS 30

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste dn la construccién de un edificio de dos plantas, el cual estara distribuido en Planta
baja, estd destinada a un local comercial, un bafio para uso de los trabajadores del local comercial,
estacionamiento (incluyendo el de personas discapacitadas) y una escalera que conectara con la planta alta
donde se encontrara la vivienda unifamiliar que contard con una cocina-comedor, recamaras, bafios.

|
FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo, de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024 y
demas normas complementarias y concordantes.

III. VERIFICACION DE CONTENIDO

|

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, se
procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25, 26,
30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del 2024,

Luego de revisado el lf'egistro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA.

|
Luego de revisado ¢l Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“LOCAL COMERC#AL ISELA N° 2”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
02 del 27 de marzo del 2024.

IV. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuestp, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“LOCAL COMERCIAL ISELA N° 2”, promovido por la sefiora YARAVI MICHELLE

HERNANDEZ IBAI‘TA.
‘ t’d éévd%_' e \ Q{Q““@_
AB:

MARIANELA CABALLERO - | ITZY ROVIRA
Evaluador de Estudlios de Impacifas: i Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental I ’ Estudios de Impacto Ambiental, Encargada

ALILIA CASTILLERO P.
iréctora de Evaluacion de Impacto
Ambiental, Encargada
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REPUBLICA DE PANAMA
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL ISELA N° 2

PROMOTOR: YARAVI MICHELLE HERNANDEZ IBARRA

UBICACION: PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHANGUINOLA,
CORREGIMIENTO DE LAS 30

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-053-2024

FECHA DE ENTRADAO: 19 DE JULIO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): CARLOS MONTENEGRO Y NASLHEY LORENZO
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI NO | OBSERVACION

INDICE

N | —

RESUMEN EJECUTIVO

|

2.1 Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre del Promotor, b) En
caso de ser Persona juridica el nombre
del representante legal ¢) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
personales. e) Numeros de teléfonos; f)
Correo electrpnico; g) Pagina web; h)
Nombre y registro del consultor

2.2 Descripcion de la actividad, obra o X
proyecto; ubicacién, propiedad (es)
donde se desarrollarA y monto de
inversion

2.3 Sintesis de
bioldgicas y
influencia de
proyecto

as caracteristicas fisicas, X
sociales del 4rea de
la actividad, obra o

24 Sintesis de lds impactos ambientales y X
sociales més relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto, con las
medidas de |mitigacion, seguimiento,
vigilancia y control

3 INTRODUCCION

|

3.1 Importancia y| alcance de la actividad,
obra o proyecto que se propone realizar,
méximo 1 pagina

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, X

OBRA O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la
y su justificaci

actividad, obra o proyecto
On.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacion geografica de la actividad, obra

0 proyecto,

y su poligono, segln

requisitos exigidos por el Ministerio de

Ambiente

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y de todos sus

componentes.

Estos datos deben ser presentados segiin

lo exigido por

¢l Ministerio de Ambiente

4.3

Descripcion de las fases de la actividad,

obra o proyecto

43.1

Planificacidon

43.2

Ejecucion

4321

Construccion,
que se daran

detallando las actividades
en esta fase (incluyendo

infraestructurag a desarrollar, equipos a

utilizar, mano

de obra (empleos directos

o Pl B

DEEIA-F-005 version 3.0

Pégina1des



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIE

ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

1O NACIONAL —

e indirectos

generados),  insumos,

servicios  basicos requeridos (agua,

energia, vias

publico, otros).

de acceso, transporte

43.2.2 | Operacioén, detallando las actividades que X
se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mang de obra (empleos directos
e indirecto generados),  insumos,
servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias| de acceso, sistema de
tratamiento d¢ agua residuales, transporte
publico, otros

433 Cierre de la agtividad, obra o proyecto. X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de | X
las actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y | X
residuos en todas las fases.

4.5.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

453 Gaseosos X

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelg asignado o esquema de | X
ordenamiento | territorial (EOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el 4rea
propuesta a desarrollar. De contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que
modifica el articulo 31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacién, | normas  técnicas e X
instrumentos | de gestion ambiental
aplicables y su relacion con la actividad,
obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
FisICO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de X
actividad, obrd o proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X

53.2 La descripcion del uso de suelo X

534 Uso actual |de la tierra en sitios X
colindantes al area de la actividad, obra o
proyecto

54 Identificacion |de los sitios propensos a | X
erosion y deslizamiento

5.5 Descripcion @de la Topografia actual X
versus la topjérafia esperada, y perfiles
de corte y rellgno

5.5.1 Planos topograficos del 4rea del| X
proyecto, obral o actividad a desarrollar y
sus componentes, a una escala que
permita su visyalizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrologico X

5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio X
anual)

5.6.23 | Plano del poligono del proyecto, X
identificando | los cuerpos hidricos
existentes (lagos, rios, quebradas y ojos
de agua) y establecer de acuerdo el ancho
del cauce, e| margen de proteccion
conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.3 Olores X

5.8 Aspectos Climiticos X

5.8.1 Descripcion | general de  aspectos | X

climaticos: p

recipitacion, temperatura,

DEEIA-F-005 version 3.0
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LICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

humedad, prefién atmosférica

DESCRIPCION DEL AMBIENTE

BIOLOGICO

6.1

Caracteristicas de la flora

6.1.1

Identificacion
formaciones 1
incluir espec

y caracterizacion de
egetales con sus estratos, €
ies exodticas, amenazadas,

endémicas y en peligro de extincién

»4| >

Inventario

orestal (aplicar técnicas

forestales reconocidas por el Ministerio

de Ambient

e incluir las especies

exoticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincidn)

Mapa de cob#

a una escala g
seglin  requ
Ministerio de

rtura vegetal y uso de suelo
ue permita su visualizacion,
sitos  exigidos por el
Ambiente

6.2

Caracteristicak de la Fauna

6.2.1

Descripcion ¢

le la metodologia utilizada

para la caracterizacion de la fauna,

puntos vy

esfuerzo de muestreo

georreferenciados y bibliografia

>

6.2.2

Inventario d
influencia, e
que se encue
su estado de ¢

e especies del area de
identificacion de aquellas
ntren enlistadas a causa de
onservacion

DESCRIPCI
SOCIECON(

ON DEL AMBIENTE
DMICO

Descripcion
socioecondmi
influencia d
proyecto

del ambiente
co general en el drea de
e la actividad, obra o

Indicadores
(cantidad. dis

demograficos: Poblacién
tribucién por sexo y edad,

tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros

7.2

Percepcién lo
0 proyecto,

cal sobre la actividad, obra
a través del Plan de

participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueologica en el drea de
influencia de 1la actividad, obra o

proyecto, de
establecidos
Ministerio de

acuerdo a los parametros
en la normativa del
cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el

area de influe
proyecto

ncia de la actividad. obra o

IDENTIFICA
DE  RIES(
AMBIENTA]
SOCIOECO?
CARACTER!
ESTUDIO

AMBIENTAL

\CION, VALORACION
508 E IMPACTOS
LES,

NOMICOS Y
IZACION DEL
DE IMPACTO

8.1

Anadlisis de la linea base actual (fisico,
bioléogico y  socioeconémico) en

comparacién

con las transformaciones

que generara la actividad, obra o

proyecto en

el area de influencia,

detallando lag acciones que conlleva en
cada una de sus fases

8.2

Analizar los
ambiental e
caracteristicas

criterios de proteccion
identificar los efectos,
0 circunstancias que

presentard o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre
el area de inflyencia

8.3

Identificacion
impactos amb

y descripcion de los
entales y socioecondmicos

DEEIA-F-005 version 3.0
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DIRECCION DE EVALUACION DE
| IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA
— "i.';-iERNO NACIONAL —

de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus |fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del analisis realizado
a los criterios|de proteccion ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales
y socioecomomicos, a través de
metodologias| reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), [que incluya sin limitarse a
ello: caracter, intensidad, extension del
area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidgd, acumulacion, sinergia,
entre otros. Y en base a un analisis,
Justificar los | valores asignados a cada
uno de |los parametros  antes
mencionados,|los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

85

Justificacion de la categoria del Estudio
de Impacto |Ambiental propuesta, en
funcion al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar | para evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambijental y socioeconémico,
aplicable a cdda una de las fases de la
actividad, obrg o proyecto

9.1.1

Cronograma de ejecucién

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

93

Plan de prevencion de Riesgos
Ambientales FI

9.6

Plan de Contirjgencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestién Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

PaiEat ol Ea B P I

Lista de nombres, nimero de cédula,
firmas originales y registro de los
Consultores |debidamente notariadas,
identificando ¢l componente que elabor6

como especial

sta

11.2

Lista de nom
firmas origina
apoyo de

identificando ¢

como especial
de cédula

bres, namero de cédula y
es de los profesionales de
bidamente notariadas,
2] componente que elabord
ista e incluir copia simple

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRA

FiA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la s
dntal

Impacto ambi

olicitud de Evaluacién de

Copia de cédula del promotor

bl el B

14.2

Copia del paz
de pago para
emitido por el

y salvo, y copia de recibo
os tramites de evaluacion
Ministerio de Ambiente

e

143

Copia del certificado de existencia de
persona juridica

DEEIA-F-005 version 3.0
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! i! MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

14.4

Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de
seis meses, d documento emitido por la
Autoridad Nacional de Administracién
de Tierras JEEANATI) que valide Ia
tenencia del predio

X

14.4.1

propietario d¢ la finca presentar copia de
contratos, anijlencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la
actividad, obra o proyecto

En caso q{e el promotor no sea

SEGUN TIPO DE |[PROYECTO, OBRA O

ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS DE | GENERACION DE
ENERGIAS HIDROELECTRICA

Deberan

presentar  |certificacién  sobre  su

conducencia, emitida por el Ministerio de Ambiente.

NO APLICA

PROYECTOS EN ARFAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR

BIOLOGICO

Analisis de compatibiliddd.

NO APLICA

DEEIA-F-005 versién 3.0
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
| DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO |
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
CARLOS | DEIA-IRC-026- | DEIA-ARC-026-
MONTENEGRO 2019 3009-2022 X

Ced, 1-731-286
NASLHEY STACY | DEIA-IRC-083-
LORENZO SAMUDIO | 2022 | |  —eeeeeeeee X
Ced. 4-786-235

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: LOCAL COMERCIAL ISELA N° 2",

Ubicacion: PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE ' -
CHANGUINOLA, CORREGIMIENTO DE FINCA LAS 30, COMUNIDAD DE TEOBROMA. Categoria: | 1
Finca con folio real N° 1103. -

%

l PROMOTOR
Promotora: sefiora YARAVI MICHELLE HERNANDEZ IBARRA

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: . |' Cédula: 1-712-1977,

Departamento de Gestion dé_ Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

| Nombre Jyliana Lépez Herrera 0
' Firma (\ ML A‘J‘%—%@ ~ i/
Fecha de Verificacion 22 de julio de 2024 \ O \

|
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Muador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

" .._mbre Marianela Caballero ,,
Firma Noluiwrtdos /2y b0/
Fecha de Verificacion | 22 de julio de 2024




' - - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
S| CCBIERNNABIONAL = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=110-2024

PROYECTO: LOCAL ICOMERCIAL ISELA N°2

PROMOTOR: YARAVI MICHELLE HERNANDEZ IBARRA.

UBICACION: CORREGIMIENTO FINCA LAS 30, DISTRITO DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO

CATEGORIA:

~ - o
FECHA DE ENTRADA: DiA | 19 |MES | JULIO ANO| 2024
DOCUMENTOS | _ SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE [EVALUACION DEL ESTUDIO DE | x
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLES 2 X 13 0 14,

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
2. | AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
3. | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 COPIAS DIGITAL (CD)
AMBIENTAL (2|CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5. | EVALUACION |DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO | ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO DRIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO | DE REGISTRO  PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO| MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER |OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
- | ACTUALIZADOS yHABILITADOS

CUMPLE CON LOS [DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuarip) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: ﬂdﬁ/ﬁc"q Lorenzo Téenico: z'z ALI ‘\ MARTINEZ

v, ~ Firma: /3 N4z
Cedula: _4-766-335 '
Correo: s lorenzo 26@pul Jook. com Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

. Nombre: [TZY ROVIRA
Teléfono: &2 9 - 36 95 ombre

Firma: Ot 1ran (‘2
Firma: WQ% - -

| Pagina 1 de 1
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REPOBLICA| DMEANAME FRRRRR J J?%N FRRRRR
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales, .~ el
Ft.‘JJ.LIIIIlL UUU H:iUHLJ.I:I a bﬂHI‘IL‘lUlHUL
CERTIFICADO DE PAZ Y SALVO Caia ¢ Dasa? ~Dhanaiinnla \
LBJEIG & ALEARMDER GUTICRRCZ
CERTIFICA NS allsd 20703185543
GLigiie « 0000000000 uu-'- I‘ICI
Nauwdia A ONRATIN D
EL SUSCRITO: ANIBAL ALANIZ, CON TITULO DE: Dpii. . LZZiUSi0 1ad. =07
CFoULIVUe L. UU
Tad Neweo 4
QUE LA FINCA 9834, TOMO (Rollo) 0, FOLIO 0 iot.ragn: 1.00

Fa30 06 OEPECios FOP Cxpedicion g
” M ek S Mo e Memy v NV,
QUE LA PERSONA DE NOMBRE: YARAVI M HERNANDEZ IBARRA, CON CEDULA No. 0¥06 T420019%7). 011vl.
SE ENCUENTRA A PAZ Y SALVO CON EL IDAAN POR RAZON DE CONSUMO DE AGUA, PAGO DE
DERECHOS DE CONEXION, REPARACIONES A CARGO DEL CONSUMIDOR, CONTRIBUCION DE

VALORIZACION EN RELACION CON LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE ACUERDO
CON LA LEY No. 77 DE 28 DE DICIEMBRE DE 2001. -

Panama, 15 de Julio 2024 Valido hasta: 14-Ago-2024

Observaciones:
IACTUALIZACION PARA TRAMITE LEGAL

NOTA: EL IDAAN EMITE LA CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO PARA LOS FINES QUE ESTABLECE NUESTRA
LEGISLACION (LEY 77 DEL 28 DE DICIEMBRE DE 2001) Y NO SE HACE RESPONSABLE POR SU USO INDEBIDO.

Firma Autorizada: MM @ﬂd"”’l 7

ESTE DOCUMENTO SOLO ES VALIDO CON LA CERTIFI({ACION DE CAJA DEL IDAAN
Emitido Por: MARMODIO - MORRIS ARMODIO

PYS000000000001227037800000000100




12/6/24, 8:28 a.m. ‘

Sistema Nacional de Ingreso

| Ministerio de Ambiente No.
) |
1 R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
A 1035270
Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién Genera
YA I MICHELLE HERNANDEZ IBARRA / 1-
Hemos Recibido De i i H N 4 Fecha del Recibo 2024-6-12
712-1977 .
. . iAM E d
Administracion Regional BirsecisnIRegionaliHiAIHE IENTE{E0eaSde| Guia / P. Aprov.
Toro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 426065107 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBQOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Activigades
Cantidad | Unidad Céd| Act. | Actividad | Precio Unitario | Precio Total
' ) 1BloY ']Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/, 350.00 | BILISE0.00
1 ! 3|5 Paz y Salvo : B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
COBRADO EN CONCEPTO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1 - R
e : R
Dia |Mes| Afc | Hora |
l12 los [ 2024 [PB:27:57 L t |
I | - | AM t 2
D =

- Oes

Nombre del Cajero ~

j/ﬂ |

Donis Salinas

finanzas.miambiente.qob.pafinaresos/final recibo.php?rec=1035270

A WP DN |

7



11/7/24, 2:38 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

\»

« |
rervouch Dr pauAts | RiDe Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 240959
Fecha de Emision: : 1" 07 | 2024 | Fecha de Validez: 10 | 08 | 2024

(dia f mes / afo) {dfa / mes / aio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

HERNANDEZ IBARRA, YARAVI MICHELLE

Con cédula de identidad personal N°

1-712-1977

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente. a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

rd

Firmado_}];‘,‘ ¥ ’é?-"-?f 7 e/ c:i.'.f @ep [ -

Director Raglonal

s



Licenciado

Alfonso Vaz
Director Regional, MIVIOT
Changuinola, Bocas Del Toro

E.S.D.

Respetado Licenciado Vaz.

Bocas Del Toro 17 de mayo de 2024

Por medio de la presente nota, queremos solicitarle una certificacién de uso de suelo,

como requisito p

denominado “LOCAL COMERCIAL ISELA N°2”, a desarrollarse en la comunidad de

Teobroma, corregimiento de las 30, distrito de Changuinola, provincia de Bocas Del

Toro, en la finca ¢

?ra entrega de Estudio de Impacto Ambiental, del proyecto

jn folio real N° 9834 y cédigo de ubicacion N° 1103, propiedad de

Yaravi Michelle Hernandez Ibarra, portadora cédula de identificacion personal N° 1-

712-1977.

Copia de cédula del solicitante.

|

Poligono del proyecto.

|
Certificado de propiedad de la finca N° 30399725.

Sin mas que agregar, se despide de usted.

0 ( :,,f“ f { |
|

D_ DI | -
. |

Yaravi Michelle Hernandez Ibarra

Cédula N° 1-712-1977.

MINISTER]

oD
on E VIVIENDA v

DENAMIENTO TERRITORIAL

REGIONAL DE BOCAS DEL ToRD

RECIBIDO




Registro Piblico de Panama

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

S DE LA SOLICITUD
ENTRADA 195667/2024 (0) DE FECHA 16/05/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA Cédigo de Ubicaciéon 1103, Folio Real N2 9834 (F) UBICADO EN CALLE SIN
NOMBRE, LOTE THE 244, BARRIADA THEOBROMA CHANGUINOLA, CORREGIMIENTO GUABITO, DISTRITO
CHANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL TORO,

OBSERVACIONES FINCA INSCRITA A DOCUMENTO REDI 1388976

CON UNA SUPERFICIE DE 489 m? 92 dm?

CON UN VALOR DE B/.5.00 (SEIS BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: THE 243, SUR: CALLE DECIMA, ESTE: THE 240, OESTE: SERVIDUMBRE.
FICHA CATASTRAL 3644209000516

SECTORJ

NUMERO DE PLANO: 100-01-2225

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

YARAVI MICHELLE HERNANDEZ IBARRA(CEDULA 1-712-1977)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES HIPOTECARIOS INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA |ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO
CODIGO ADMINISTRATIVO LEY 1 DEL 3 DE FEBREO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE LA AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE Y DEMAS DISPOSI CIONES QUE LE SEAN APLICABLES. FECHA DE REGISTRO:
20080722 14:30:13.5DANY

LIMITACIONES DEL DOMINIO: LA ADJUDICATARIA NO PODRA ENAJENAR ARRENDAR PIGNORAR NI GRAVAR
EN FORMA ALGUNA A TERCERAS PERSONAS, NI SER OBJETO DE SECUESTRO NI EMBARGO LA PRO PIEDAD
OBJETO DE ESTA RESOLUCION HASTA TANTO NO SE CUMPLA CON LOS REQUISITOS DESCRITOS EN CUANTO AL
PAGO TOTAL DEL LOTH, UNA VEZ CUMPLA CON LOS REQUISITOS DE PAGO DEL LOTE Y DE PAGO DEL EDICTO,
SE EMITIRA UN RESO LUCION POR PARTE DE LA ENTIDAD CORRESPONDIENTE PARA QUE SE SE LEVANTE ESTA
MARGINAL, LA CUAL ES A FAVOR DE LA DIRECCION NACIONAL DE REFORMA AGRARIA. FECHA DE REGISTRO:
20080722 14:30:27.7DANY. INSCRITO EL 21/07/2008, TOMO: 2008 ASIENTO: 138876 EN LA ENTRADA TOMO:
2008 ASIENTO: 138876

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: EL ADJUDICATARIO ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR LOS ANCHOS DE
SERVIDUMBRES FLUVIALES Y VIALES DE 3.00 METROS, 5 METROS Y 12.40 METROS DE ACHO MOSTRADOS EN
LOS RESPECTIVOS PLANOS...FECHA DE REGISTRO: 20080722 14:30:48.4DANY...INSCRITO EL 21/07/2008, EN LA
ENTRADA TOMO: 2008 ASIENTO: 138876

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 20 DE MAYO DE

20242:07 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS|EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404609120

Valide|su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 1CB6E867-1208-43F D-9C6F-32B0809F7870
Registro Puablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAM A
TRIBUNAL ELECTOE%IJ.‘ R

Yaravi Michelle
Hernandez Ibarra

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 26-ABR-1984 :
LUGAR DE NACIMIENTO: BOCAS DEL TORO, CriancumoLs 17 12-1977
SEXO:F  DONANTE  TIPO DE SANGRE:

v

- BORNLJIU T

— N\

El Suscrito, ELIZABETH M. PEREZ CENTENQ. Notaria
Pablica Primera del Circuito e Bocas del Toro, con
cédula N° 1-27-497.
CERTIFICO: Que este focumento es copia

autenticada de su origina I8 /
Bocas del Tors,ug / ' 4 ‘J-E\. 4;‘]’0 W




|
|
i Bocas Del Toro, 17 de mayo del 2024
|

1
Licenciada GrEciela Palacios MINISTERIO DE {

Directora Encargada REPUBLICA DE PANAMA ‘ SPAEE NI
Direccion Nacional de Evaluacion de Impacto Ambie DEPARTAMENTO DE
Ministerio de Ambiente EVALUACION DE ESTUDIO
E. 8 D DE IMPACTO AMBIENTAL
RECIBIDO

P-MMLI
FWTMQL,
30 s

Respetada Licenciada Palacios.

Yo, Yaravi Michelle Hernandez Ibarra, mujer, mayor de edad, :
portadora cédula de identificacion personal N° 1-712-1977, con domicilio en Brisas del
Golf Arraijan, Gorregimiento de Juan Demostenes Arosemena, Distrito de Arraijan,
Provincia de Panama Oeste, localizable por medio del ndmero de teléfono 6423-
7274, en mi condicién de promotor del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL
ISELA N°2”, adesarrollarse en la finca con folio real N° 9834 y con cédigo de
ubicacién N° 1103, en un area de 489 m?, ubicada en la comunidad de Theobroma

el Corregimienio de Las 30, Distrito de Changuinola, Provincia de Bocas del Toro.
Hago entrega para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria
l. Destacamos que el proyecto citado, esta incluido en la lista taxativa de tipos de
proyecto que ndiacesitan Estudio de Impacto Ambiental, de acuerdo con el articulo 5
del Decreto 2 del 27 de marzo del 2024 como parte del sector Construccion. El
mencionado dacumento cuenta con un total de /75 hojas y ha sido elaborado

ilidad.de los siguientes consultores ambientales.

Consultor: C rlos Montenegro Consultor: Naslhey Lorenzo
N° de registrg: DEIA-IRC-026-2019 N° de registro: DEIA-IRC-083-2022

El monto global de la inversion para este proyecto es de Ciento cincuenta mil
balboas con cero centavos (B/. 150,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 dt—:'| Julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutiio 1 del 1 de marzo del 2023 y Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo
del 2024. Con esta solicitud, se hace entrega de (1) documento original, ademas

de (2) copias en formato digital, grabadas en discos compactos (CD’s).

Documentos originales en un sobre: Copia notariada de la cédula del promotor,
Recibo de pago por los servicios de evaluacién, Paz y salvo del Ministerio de
Ambiente, Cerﬁflcado de propiedad, vigente emitido por Registro Ptblico de
Panam 0 Solicitud de asignacion de uso de suelo y paz y salvo del IDAAN.

—

Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Noiaria Publica Primera del
Circuito de Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27<497

iMichelle Hernandez Ibarra CERTIFICO: i

Promotor del proyecto pbdgx)a ke M 0 /’;g@ (aMn
“LOCAL COMERCIAL ISELA N°2” V/cpn i 1693 &=
CRP: N° 1-712-1977 { 7 :

quien(es) conozco ha(n) firmado, este documento en mi presencia
en la de los testigos que suscriben, y por consiguiente esas firmas

son auténticas. i3 iiideEE, _f T
~Bogas dg Tore, / ?06_ u,!w A 0‘;'?/
/ vl

‘ .-Teth.ig:S%" :

Licdu. it




